2° Qualiter corpus beati Martini translatum est (fol.
 139^v-140^v).

Ex Gregorii Turon. *De miraculis S. Martini*, lib. I, cap. 6.

3° In natale sanctae Mariae Magdalenae (fol. 160^v-163^r).

Sine prologo et additamentis. Praemissa sunt nonnulla excerpta ex sermone Odonis (*Act. SS.*, ad d. 22 Jul., tom. V, p. 218, num. 171-72, usque ad verba *usque dolorem considerans*).

Praeterea compendia Vitarum SS. Marci ev. (fol. 93^r), Germani Parisiensis (104^r), Medardi (114^v), Ferreoli (118^v), Gervasii et Protasii (120^v), Leufredi (123^r), Joannis et Pauli (129^r), Martialis (144^v), Turiavi (149^v), Arnulphi Turonensis (154^r), Margaretae (155^v), Victoris (158^r), Inventionis sanctae crucis (97^r) et Translationis SS. Benedicti et Scholasticae (147^r et 152^r).

DCCCLXIII. Codex signatus num. 11754.

Olim San-Germ., rec. 76.

Foliorum 233, maj. (0^m,43×0,30), columnis binis, grandioribus litteris exaratus saec. XIII (praeter fol. 107-112 et fol. 194 usque ad finem, exarata diversis manibus saec. XIV).

Pars Legendarii, continens Vitas satis notas, sed plerumque non integras, quas summatim per titulos recensere satis erit.

1° Translatio corporis sancti Germani episcopi [Autisiodorensis] (fol. 1^r-7^r).

2° Vita [ejusdem] sancti Germani (fol. 10^r-12^v).

3° Inventio corporis sancti Stephani protomartyris (fol. 15^v-17^v).

4° Passio sancti Laurentii archidiaconi (fol. 22^r-24^v).

5° Passio sancti Hippolyti sociorumque ejus (fol. 26^v-28^v).

6° Passio sancti Symphoriani (fol. 44^v-46^r).

7° Vita sancti Philiberti abbatis (fol. 46^r-49^r).

8° Passio sanctorum Georgii, Aurelii atque Nathaliae (fol. 49^r-52^r).

9° Vita sancti Lupi episcopi [Senonensis] (fol. 55^r-57^r).

10° Ordinatio sancti Gregorii papae (fol. 57^r-58^v).

11° Vita sancti Clodoaldi presbyteri (fol. 58^v-61^r).

12° Vita sancti Maurilii episcopi [Andegavensis] (fol. 70^v-72^v).

13° Qualiter sancta crux Hierosolymam de Perside sit allata (fol. 72^v-75^v).

14° Passio sanctorum martyrum Mauritii et Exuperii cum sociis eorum sex milibus quingentis (fol. 82^r-84^v).

15° Memoria beati Michaelis archangeli (fol. 84^v-86^v).

16° Vita sancti Hieronymi presbyteri (fol. 87^v-90^r).

17° Passio sanctorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii (fol. 90^v-92^v).

18° Vita sancti Venantii abbatis (fol. 94^v-96^v).

19° De sancto Dionysio (fol. 98^v-101^v).

20° Translatio sanctorum martyrum Georgii et Aurelii atque Nathaliae (fol. 104^v-106^v).

21° Translatio beati Vincentii levitae et martyris (fol. 107^r-112^r).

Auctore Aimoino, ed. *Act. SS.*, ad d. 22 Jan., tom. II, p. 400-2. Om. prologus.

22° Passio sancti Benigni (fol. 122^r-124^r).

23° Vita sanctissimi Martini episcopi [Turonensis] (fol. 125^v-134^v et fol. 136^v-138^r).

24° Vita sancti Briccii episcopi (fol. 134^v-136^v).

25° Passio sanctae Caeciliae (fol. 138^r-141^r).

26° Passio sancti Clementis papae (fol. 141^r-144^r).

27° Passio sancti Andreae apostoli (fol. 145^v-150^r).

28° Legenda beatae Barbarae virginis et martyris (fol. 208^r-211^v).*

29° In octavis sancti Turiavi (fol. 212^r-213^r).

30° Passio sanctae Caterinae virginis et martyris (fol. 213^r-221^r).*

Om. num. ult.

31° Vita sancti Ludovici regis (fol. 223^r-227^r).

32° Vita beati Bernardi abbatis (fol. 227^r-230^r).

DCCCLXIV. Codex signatus num. 12601.

Olim San-Germ., prius 594, rec. 492.

Foliorum 270 (praeter insiticia tria in capite et unum ad calcem), med. (0^m, 355 × 0, 235), columnis binis, exaratus saec. XII.

1° In natale sanctorum Timothei et Symphoriani (fol. 98^v-99^v).*

2° In natali sanctae Fuscinae virginis [sororis S. Aviti episcopi Viennensis] (fol. 101^r-102^r).

Vita non integra, inedita, ut videtur. Vid. Append.

3° In natale sancti Juliani [martyris Arvernensis] (fol. 104^r-106^r).*

4° In natali sancti Lauteni abbatis (fol. 151^r-153^r).

Ed. ope hujus cod. *Act. SS.*, ad d. 1 Nov., tom. I, p. 284-86.

5° In natali sancti Briccii (fol. 160^v-161^v).*

6° In natali sancti Andreae (fol. 172^v-176^r).*

Epistola presbyterorum Achaiae (1).

Appendix ad cod. 12601.

VITA SANCTAE FUSCINULAE (Cfr. supra, 2°).

In natali sanctae Fuscinae virginis.

[**Lectio prima**]. Gloriosa laude et praedicabili dignitate beatus Hysitius, vir genere clarus et nobilitate pollens, senator tamen Galliarum urbis Vienna, more honestatis uxorem ducere non recusavit. Ex qua duos gloriosissimos filios unamque filiam generare promeruit. Denique filios sollicita dilectione in sorte clericali Deo obtulit, filiam quoque in sacro et in sanctimoniali habitu pia devotione Christo assignavit. Namque ut nomina eorum minime tradantur oblivioni, stilo sinceritatis praenotare studuimus. Primus quoque Avitus dinoscitur nomine, secundus vero Apollinaris dicitur; filia enim Fuscina nuncupatur. Utrosque namque tam divinis quamque humanis litteris mirabili affectione erudire rogavit,

(1) Continet praeterea codex lectiones compendiaras de quibusdam sanctis. Has autem indicabimus in recensendis breviariis in Supplemento II. Quod et in aliis nonnullis codicibus hoc loco descriptis occurrit.

ita ut prae omnibus Galliarum lingua pollerent, doctrina lucerent, sermone redolerent.

** cod. ieresim.* **Lectio secunda.** Ex quorum rivulis sapientiae et scientiae, praecipueque beati Aviti, paene tota Gallia Germaniaeque ab ariana haeresi^o conversa est, utpote catalogus ejusdem beati Aviti ad fastigium sinceritatis et veritatis clarissime personat. Igitur dum beatus Hysitius intenta fide et catholica veritate suos Deo nutriendo neceret filios, accidit ut gratissima uxor illius obeundo transiret ad Christum. Cum ergo universus clerus matris ecclesiae Viennensis omnisque conventus populi totius urbis ad tantum funus matronae devotissime occurreret, et corpus illius infatigabili reverentia conderetur antro, continua devotione ac voluntate fideli totius conversi cleri ac populi orationes soli Deo expansis manibus ad caelum in modum crucis deferebant.

ita cod. **Lectio III.** Interea quoque populus tactus et accensus ardore Spiritus sancti, quia in ipsis his diebus beatus Mamertus episcopus humanam caruerat vitam, viva voce vivoque sermone beatum Hysitium profuturum acclamaverunt pontificem. Quam acclamationem beatus audiens reboare Hysitius, nimio terrore tabefactus, concito calle fugam iniiit. Cum ergo arrupta montium conscenderet et usque ad supercilium castris Quiriaci nomine aufugaret^o, foramina aquaeductum^o superiori^o expetiit. Quò ingressus obscuriori in loco latuit.

Lectio quarta. At ibi duo juvenes viribus robustiores veloci tramite eum, praeviam in idipsum habentes columbam, assecuti sunt. Quo in loco universus clerus populique frequentia sub obtentu religionis occurrens, eum [per] vim fortitudinis capientes, ad matrem ecclesiam cum ingenti celebritate intersonantibus canticis ac reboantibus hymnidicis laudibus deduxerunt. Cujus occursum prima hebdomada martii mensis obviam, quo in mense tertia subsequenti sabbato in laudem Dei et Domini nostri Jesu Christi sanctae matris ecclesiae Viennensis creatus est pontifex. Quam ecclesiam mirabili decoravit lumine sapientiae et scientiae.

Lectio V. Unde et beatissimum ac probum virum Avitum in eadem ipsa ecclesia successorem sibi adsignavit pontificem. Sanctum quoque Apollinarem aequae filium in Valentina civitate isdem consecra[vit] et ordinavit episcopum. Quorum filiorum doctrina universus redolet mundus ac universa terra officiosissime depromit. Qui vero et quanti fuerint, nulla indicia nullusque indago edocere praevallet; tamen illud quod exegerunt opus officii dat augmentum et praestat notitiam investigantibus. Denique cum ad tantum officium dignitatis et honoris gloriosissimus praesul beatus Hysitius suos proveheret filios, nihilominus de filia sua prosecutus est.

Lectio VI. Cum ergo adhuc sub triennio aleretur anno, Deo eam assignavit in sanctimoniali contubernio. De rebus vero propriis monasterium mirabili conjectura in honore beatissimorum martyrum Gervasii et Protasii propter amoena civitatis construxit; in quo studio sollicitudinis centum quinquaginta virgines in proposito verae sanctitatis et castitatis, ut solummodo Deo militarent, constituit.

E quibus gloriosissimam virginem Apsidiam praefecit provisatricem; ac deinde sub obtento tolf[ius] sanctimoniae religionis gloriosam virginem Fuscinulam praelibatae sanctae Aspidiae commendavit.

Lectio VII. Ipsa quoque sanctissima virgo Aspidia nutrimentis spiritualibus observantiamque castimoniam, jugi eruditione fidei documentis puerperam, Fuscinulam satis edocere virili indagine studuit. Sancta quoque virgo et venerabilis Fuscinula praeceptis magistrae suae libenter oboediens, et oboediendo amplectens, et amplectendo concelebrans. Nulla turpis gratia lucri, nulla juvenilis oblectatio, nulla fraudulentia corporalis eam deviare a proposito virginitatis potuit, sed ut bona indolis ejusque dicioni sese subdere et in diem exitus sui veras nuptias cum dote perpetuo assumere.

Lectio VIII. Namque dum in accubitu verae integritatis fulta de consolatione summi arbitris permaneret et orationibus, prostrata circum altare sancti Gervasii et Protasii vacaret in contemplatione, dictum est ei: *Modo, virgo gloriosa Fuscinula, persevera in operibus virginitatis tuae, modo confortare in ea fide et veritate quae est in Christo Jesu, quoniam tyrannica potestas ad te mittit suos de latere missos, qui te capient et ad illum festinato deducant cursu, quatenus libidinem carnis suae in te expleat et in matrimonio jungat iniquitatis.* Hoc namque audito, rursus continua celeritate surrexit et sororibus suis, sanctis scilicet virginibus, ea quae audierat puro sermone pandere coepit. Dum his explicaretur verbis, tyrannici missi per fores ecclesiae cum maximo strepitu introierunt. Hoc videns beata Fuscinula, cognovit improbam iniquitatem eorum, coepit prorsus terreri et huc illucque discurrendo aufugere, pavida quoque ac perterrita subter constrictum altare latuit. Sed improbitas quaerentium nullatenus respuit; audacia namque diaboli arrepta, de consecrato altari sanctam virginem miserabiliter expulerunt. Cum ergo impollutam tantam virginem sauciati peccatis extra fores ecclesiae et paene ultra septa monasterii traxissent, justo omnipotentis Dei judicio, sumptis armis, sese ad interneccionem jugulaverunt. Nullus horum ullatenus evadere potuit. Attamen sola virgo integritate permansit virginitatis; ipsa namque festinata celeritate ad monasterium remeare decertavit. Quo introeunte, Deo gratias vocibus concrepare coepit, qui de tanto periculo eam innoxiam eruere dignatus est.